E

„osten-

„ostendit post eius diei diem tertium: qui vt illuxit, mortui sunt re-
 „perti. Iudicauisse Deum dicunt, et eum quidem Deum, cui reliqui
 „Dii concessissent, vt praeter caeteros diuinaret. Adfertur etiam de
 „Siclino fabella quaedam, qui quum a Mida captus esset hoc ei mu-
 „neris pro sua missione dedisse scribitur; docuisse regem, non nasci
 „homini longe optimum esse, proximum autem, quam primum mo-
 „ri., — Ex quibus certe id licet cognoscere, quod canae iam vetu-
 stati res notissima fuerit, intempestiuam mortem singulari diuini Nu-
 minis beneficio esse ducendam.

(2) lib. I. cap. 47. p. 73.

(a) Herodotus lib. I. cap. 31. rem gestam latius exponit, vt a Solone me-
 moriae prodita est.

(*) Nemo omnium, quibus mens laeua non est, mihi succensebit, si sci-
 ta ab homine Ethnico profecta in medium adferam. Multa sanior gen-
 tilium antiquitas reliquit, digna plane, quae non primis tantum,
 quod aiunt, labris salutemus, sed et in succum ac sanguinem conuer-
 tamus, si apum adinstar iis, quae minus probantur, ac sapiunt, reiec-
 tis, alia, quae vtilitatis non minus habent, ac iucunditatis, Ethi-
 camque mirum quantum illustrant, confestimur. In his ego idem fen-
 tio, quod pridem Aug. lib. II. De doctrina christiana: *Philosophi au-
 tem, qui vocantur, siqua forte vera et fidei nostrae adcommodata dixerunt
 (dixerunt certe plura) maxime Platonici, non solum formidanda non sunt,
 sed ab eis etiam tanquam iniustis possessoribus in usum nostrum vendicanda.*

§. XXIV.

Quae si ita se habeant, quis non videt, quam illustre testimo-
 nium ea iam aetate suppeditet mors Enochii etiam naturalis de
 resurrectione futura, de immortalitate animae, et proemio vitae
 aeternae. * Deus quippe prouidentissimus mundi gubernator id fe-
 cisse dignoscitur ad consolandos virtutis Athletas, vt quicumque in hac
 vita virtutis remunerationem non fuerit adeptus, illam in altera

vita certo confidat se consequuturum. Quo sensu vere Irenaeus, *Enoch*, inquit, *placens Deo translatus est, translationem iustorum praemonstrans, & Elias adsumtus est, adsumtionem Patrum prophetans.*

(b) Hic nimirum integri textus genuinus est sensus: *superest post fata Enochus, desinit esse in terris, nec tamen sacerdos Dei esse desinit, in cuius oculis gratiam inuenit, ut eum sibi gratissimum terra altiozem, digniorem coelo ad se reciperet, ubi nunc eximiae donatus proemio virtutis, sacerdotio fungitur templi multo augustioris.* Quae legens quis non id sibi videatur legere, Enochum, quum e corpore excessisset, post fata superstitem in coelum quasi in domicilium suum peruenisse? — Non iniucundum erit audire, quae vir subtilis et magni inter suos nominis hac de re graphice differit his verbis: (c) *Das einzige, was sonst in dieser Genealogie als merkwürdig aufbehalten ist, ist dies, das Gott den Enoch, da er noch nicht die Hälfte der gewöhnlichen Lebensjahre erreicht, wegen seiner Gottesfurcht weggenommen habe. Die Worte haben wegen ihrer Kürze ihre Undeutlichkeit, doch läßt sich überhaupt der Sinn daraus erkennen. Enoch, heist es, sey, nachdem er Methusalem gezeuget, noch 300 Jahre in einem göttlichem Leben geblieben, und habe in allem ein-Alter von 365 Jahren erreicht. Darauf wird es noch einmal wiederholt, das er ein göttlich Leben geführt, aber das er darauf nicht mehr gewesen, weil Gott ihn weggenommen habe; die erste Redensart, das er ein göttlich Leben geführt, ist deutlich genug, und die gleichdarauf folgende Wiederholung derselben scheint wohl die exemplarische Größe seiner Gottesfurcht, und den Grund, warum ihn Gott so frühe weggenommen, anzuzeigen. Dieser letztere Ausdruck ist aber etwas dunkler, und weil von allen übrigen steht, das sie gestorben, so ist von diesem die gewöhnliche Erklärung, das Gott ihn zur Belohnung seiner Unschuld, und zum Beweise eines noch vollkommenern Lebens, ohne das er gestorben, durch eine sanftere Verwandlung in dasselbe gesetzt habe;*